1

证券代码：001328 证券简称：登康口腔 公告编号：2025-004

重庆登康口腔护理用品股份有限公司

关于控股股东上层股权结构发生变动暨涉及股东权益变动的

提示性公告

重要内容提示：

重庆渝富控股集团有限公司（以下简称“渝富控股”）通过增资及国有股权无偿划

转的方式合计取得重庆登康口腔护理用品股份有限公司（以下简称“登康口腔”或“公

司”）的间接控股股东重庆机电控股（集团）公司（以下简称“机电集团”）80%的股

权，从而间接支配公司 59.83%的表决权（以下简称“本次变动”）。

本次变动完成后，渝富控股及其一致行动人重庆百货大楼股份有限公司（以下简称

“重庆百货”或“一致行动人”）合计支配登康口腔 61.57%的表决权。本次变动不会导

致登康口腔控股股东和实际控制人发生变化，登康口腔的控股股东仍为重庆轻纺控股

（集团）公司（以下简称“轻纺集团”），实际控制人仍为重庆市国有资产监督管理委

员会（以下简称“重庆市国资委”）。

本次变动涉及权益变动公告。后续，渝富控股和重庆百货将作为收购人和收购人的

一致行动人，按照相关法律法规要求披露《收购报告书》等相关文件。

一、本次变动基本情况概述

2025 年 2 月 26 日，公司收到间接控股股东机电集团通知，获悉：为深化国有资本

授权经营体制改革，增强国企战略协同、业务协同，促进国企高质量发展，渝富控股以

非公开协议方式向机电集团增资 500,000.00 万元，同时重庆市国资委将其所持有机电集

团 35.42%股权无偿划转给渝富控股。划转后，机电集团由重庆市国资委持股 20%，渝富

控股持股 80%。渝富控股从而间接支配登康口腔 59.83%的表决权，该事项已取得重庆

市国资委出具的批复（渝国资〔2025〕104 号）和通知（渝国资〔2025〕105 号）。本次

变动不会导致登康口腔控股股东和实际控制人发生变化，登康口腔的控股股东仍为轻纺

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

集团，实际控制人仍为重庆市国资委。本次变动完成后，渝富控股能够通过机电集团间

接支配登康口腔 59.83%的表决权，渝富控股及其一致行动人合计支配登康口腔 61.57%

的表决权。

本次变动将导致渝富控股及其一致行动人支配登康口腔的表决权超过 30%，触发渝

富控股的要约收购义务。根据《上市公司收购管理办法》第六十二条第（一）款规定，

收购人与出让人能够证明本次股份转让是在同一实际控制人控制的不同主体之间进行，

未导致上市公司的实际控制人发生变化，收购人可以免于以要约方式增持股份。渝富控

股和机电集团的实际控制人均为重庆市国资委，本次变动未导致上市公司的实际控制人

发生变化，符合免于以要约方式增持股份的情形。

二、本次变动对公司股权结构的影响

截至本提示性公告披露日，渝富控股出资轻纺集团 144,000 万元，占轻纺集团注册

资本的比例 80.00%，轻纺集团直接持有公司 103,012,300 股股份，占公司总股本比例

59.83%。轻纺集团为公司控股股东，重庆市国资委为公司实际控制人。

2025 年 1 月 2 日，重庆市国资委和渝富控股作为轻纺集团持股 20%和 80%的股东，

与轻纺集团、机电集团签订《托管协议》，将轻纺集团委托给机电集团管理，行使除股

东收益权和托管标的股权处置权外的其他股东及股东会权利/职权，并履行相关股东及

股东会义务。

综上所述，本次变动实施前，渝富控股因将轻纺集团委托机电集团管理，不能支配

登康口腔的表决权。因受托管理轻纺集团，机电集团能够通过轻纺集团间接支配登康口

腔 59.83%的表决权。

本次变动实施前，登康口腔的控制关系如下：

3

本次变动完成后，渝富控股合计取得机电集团 80%的股权，机电集团的控股股东将

由重庆市国资委变更为渝富控股，渝富控股能够通过机电集团间接支配登康口腔 59.83%

的表决权，渝富控股及其一致行动人合计支配登康口腔 61.57%的表决权。本次变动不会

导致登康口腔控股股东和实际控制人发生变化，登康口腔的控股股东仍为轻纺集团，实

际控制人仍为重庆市国资委。

本次变动完成后，登康口腔的控制关系如下：

三、本次变动各方基本情况

1、重庆渝富控股集团有限公司

公司名称 重庆渝富控股集团有限公司

注册地址 重庆市两江新区黄山大道东段 198 号

法定代表人 谢文辉

注册资本 1,680,000.0000 万元

统一社会信

用代码
91500000MA5U7AQ39J

公司类型 有限责任公司（国有独资）

经营范围

一般项目：利用自有资金从事投资业务、投资咨询（不得从事吸收公众存款或变相

吸收公众存款、发放贷款以及证券、期货等金融业务），资产管理，企业重组兼并

咨询、策划（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

经营期限 2016 年 8 月 15 日 至 无固定期限

股东情况 重庆市国资委持股 100%

通讯地址 重庆市两江新区黄山大道东段 198 号

联系电话 023-67678285

4

2、重庆百货大楼股份有限公司

公司名称 重庆百货大楼股份有限公司

注册地址 重庆市渝中区青年路 18 号 10、11、14 楼

法定代表人 胡宏伟

注册资本 44,633.8271 万元

统一社会信

用代码
91500000202824753F

公司类型 股份有限公司

经营范围

许可事项：批发、零售预包装食品、散装食品、粮油制品、副食品、其他食品、乳

制品（含婴幼儿配方乳粉）、饮料、酒、茶叶、保健食品，书刊、音像制品零售，

餐饮服务，卷烟、雪茄烟零售，零售 6866 医用高分子材料及制品、零售 6864 医

用卫生敷料，食品生产（以上经营范围限取得相关许可的分支机构经营），普通货

运，第二类增值电信业务，互联网信息服务，食品销售，餐饮服务（不产生油烟、

异味、废气），出版物零售，烟草制品零售，道路货物运输（不含危险货物）。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）一般事项：Ⅰ类医疗器械，第二类医疗器械销售，停

车场服务，物业管理，非居住房地产租赁，社会经济咨询服务，信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务），招投标代理服务，工程管理服务，采购代理服务，食品

销售（仅销售预包装食品），新鲜水果批发，新鲜水果零售，新鲜蔬菜批发，新鲜

蔬菜零售，水产品零售，农副产品销售，食用农产品零售，鲜肉零售，鲜肉批发，

金银制品销售，珠宝首饰零售，珠宝首饰批发，珠宝首饰回收修理服务，工艺美术

品及收藏品零售（象牙及其制品除外），日用百货销售，日用品销售，日用品批发，

日用产品修理，日用杂品销售，家居用品销售，母婴用品销售，电子烟雾化器（非

烟草制品、不含烟草成分）销售，美发饰品销售，眼镜销售（不含隐形眼镜），皮

革制品销售，箱包销售，化妆品零售，针纺织品及原料销售，服装服饰零售，鞋帽

零售，鞋帽批发，五金产品零售，通讯设备销售，电子产品销售，照相器材及望远

镜零售，体育用品及器材零售，体育用品及器材批发，办公用品销售，文具用品零

售，文具用品批发，家具销售，乐器零售，户外用品销售，玩具、动漫及游艺用品

销售，互联网销售（除销售需要许可的商品），医用口罩零售，日用口罩（非医用）

销售，劳动保护用品销售，礼品花卉销售，建筑材料销售，五金产品零售，金属材

料销售，消防器材销售，机械电气设备销售，电线、电缆经营，家用电器销售，日

用电器修理，钟表与计时仪器销售，仪器仪表修理，美甲服务，普通货物仓储服务

（不含危险化学品等需许可审批的项目），广告制作，广告发布（非广播电台、电

视台、报刊出版单位），广告设计、代理，润滑油销售，宠物食品及用品零售，初

级农产品收购，建筑装饰材料销售，建筑陶瓷制品销售，涂料销售（不含危险化学

品），灯具销售，门窗销售，日用陶瓷制品制造，国内货物运输代理，国内集装箱

货物运输代理，会议及展览服务，普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审

批的项目），装卸搬运，包装服务，仓储设备租赁服务，计算机软硬件及辅助设备

零售，汽车零配件零售，汽车装饰用品销售，数据处理和存储支持服务，网络技术

服务，软件开发，销售代理，物联网技术研发，物联网技术服务，物联网设备销售，

物联网应用服务，信息技术咨询服务，互联网数据服务，互联网安全服务，互联网

设备销售，平面设计，网络设备销售，移动通信设备制造，消毒剂销售（不含危险

化学品），厨具卫具及日用杂品零售，医护人员防护用品零售，医护人员防护用品

批发，智能家庭消费设备销售，家具零配件销售，汽车新车销售，新能源汽车整车

销售，商务代理代办服务，洗车服务，摩托车及零配件零售，机械零件、零部件销

售，机械设备销售，电子元器件与机电组件设备销售，专用化学产品销售（不含危

险化学品），橡胶制品销售，日用化学产品销售，润滑油销售，专业保洁、清洗、

消毒服务，市场营销策划，咨询策划服务，娱乐性展览，组织文化艺术交流活动，

5

专业设计服务，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广，

软件销售，电器辅件销售，代驾服务，在保险公司授权范围内开展专属保险代理业

务（凭授权经营）,信息系统运行维护服务，食品用洗涤剂销售，个人卫生用品销

售，家用电器安装服务，家用电器零配件销售，家用电器研发，光通信设备销售，

办公设备耗材销售，工艺美术品及收藏品批发（象牙及其制品除外），水产品批

发，总质量 4.5 吨及以下普通货运车辆道路货物运输（除网络货运和危险货物），

移动通信设备销售，文化用品设备出租，食用农产品批发，货物进出口，再生资源

回收（除生产废旧金属）。

经营期限 1992 年 8 月 11 日 至 无固定期限

通讯地址 重庆市渝中区青年路 18 号 10、11、14 楼

联系电话 023-63845365

3、重庆市国有资产监督管理委员会

单位名称 重庆市国有资产监督管理委员会

地址 重庆市渝北区黄山大道东段 198 号

统一社会信

用代码
11500000709486001B

类型 机关法人

负责人 曾菁华

通讯地址 重庆市两江新区黄山大道东段 198 号

联系电话 023-67678000

主要职责
重庆市国资委主要履行市属国有企业出资人职责、国有资产监管职责和负责国有

企业党的建设等职责。

4、重庆机电控股（集团）公司

公司名称 重庆机电控股（集团）公司

注册地址 重庆市北部新区黄山大道中段 60 号

法定代表人 赵自成

注册资本 204,288.4982 万元

统一社会信

用代码
91500000450417268U

公司类型 有限责任公司（国有独资）

经营范围

一般项目：对市国资委授权范围内的国有资产经营、管理，销售汽车（不含小轿

车）及零部件、电器机械及器材、电子产品、冶金产品（国家有专项管理规定的产

品除外）及其设备、环保设备，建筑材料、化工产品及原料（不含化学危险品），

五金、交电，房屋租赁，机电、冶金、环保技术咨询服务，（以下范围由集团公司

所属具有资质许可资格的企业经营）汽车（不含小轿车）及零部件、机械、电子、

冶金产品的开发，制造，销售，物业管理，进出口贸易（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

经营期限 2000 年 8 月 25 日至无固定期限

股东情况 重庆市国资委持股 100%

通讯地址 重庆市北部新区黄山大道中段 60 号

联系电话 023-63075670

6

四、本次变动涉及的增资协议的主要内容及国有股权无偿划转的方式

（一）增资协议的主要内容

1、增资金额和增资形式

渝富控股以非公开协议方式对机电集团进行增资 500,000.00 万元，出资方式包括货

币和非货币。

2、增资后股权结构

增资前，重庆市国资委持有机电集团 100%股权；增资后，渝富控股持有机电集团

44.58%股权，重庆市国资委持有机电集团 55.42%股权。

3、出资时间

全额缴付时间最迟不得超过增资协议生效之日起 5 年。

4、股权变更

机电集团应在增资协议生效后及时办理变更登记、章程修改等手续。

5、协议的生效

增资协议经双方法定代表人签字（或盖章）并加盖公章后，自重庆市国资委批准或

授权之日起生效。

6、争议解决

凡因履行增资协议而发生的一切争议，双方首先应争取通过友好协商的方式加以解

决。协商不一致的，则任何一方均可向原告方所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。

上述增资事项已取得重庆市国资委出具的批复。

（二）国有股权无偿划转的方式

本次变动包括国有股权的无偿划转，渝富控股已获得重庆市国资委出具的通知。

划出方：重庆市国资委

划入方：渝富控股

划转标的：重庆市国资委持有的机电集团 35.42%国有股权

本次变动完成后，渝富控股合计取得机电集团 80%的股权，机电集团的控股股东将

由重庆市国资委变更为渝富控股。渝富控股将通过机电集团间接支配登康口腔 59.83%

的表决权，渝富控股及其一致行动人合计支配登康口腔 61.57%的表决权。

五、本次变动的后续事项及风险提示

1、后续，渝富控股和重庆百货将作为收购人和收购人的一致行动人，按照相关法律

法规要求披露《收购报告书》等相关文件。

7

2、本次变动尚需取得有权市场监督管理机构对本次变动涉及的经营者集中审查通

过等程序，具有不确定性。

3、上述变动事项不会对公司日常经营活动构成重大影响，公司将密切关注上述事

项的进展情况，严格按照信息披露要求，及时履行信息披露义务。敬请广大投资者理性

投资，注意投资风险。

特此公告

重庆登康口腔护理用品股份有限公司

                         董事会

                          2025 年 2 月 26 日

	重要内容提示：
	一、本次变动基本情况概述
	二、本次变动对公司股权结构的影响
	三、本次变动各方基本情况
	四、本次变动涉及的增资协议的主要内容及国有股权无偿划转的方式
	五、本次变动的后续事项及风险提示